

# 2024 REPORT



2024 年度上半期経営情報 (令和6年9月末現在)

令和6年10月15日

メールオーダー専用店舗  
スマイル支店  
オープン!



朝銀西信用組合 広島支店・本部

地域に密着し社会に貢献する、  
あなたの街の「ベストパートナー」を目指します。



奉仕

密着

発展

朝銀西信用組合



イメージキャラクター  
「ポッチュニ」

# 経営情報（半期情報の開示について）

令和6年度上半期（令和6年4月1日～令和6年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

## ●協金法開示債権（リスク管理債権）及び金融再生法開示債権の保全・引当状況 （単位：百万円、％）

区 分		残 高	担保・保証額	貸倒引当金	保全率	引当率
		(A)	(B)	(C)	(B+C)/(A)	(C)/(A-B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和6年3月末	900	687	212	100.00%	100.00%
	令和6年9月末	1,971	895	1,076	100.00%	100.00%
危険債権	令和6年3月末	1,890	548	1,341	100.00%	100.00%
	令和6年9月末	1,278	576	701	100.00%	100.00%
要管理債権	令和6年3月末	139	73	82	100.00%	100.00%
	令和6年9月末	92	5	54	64.78%	62.66%
三月以上延滞債権	令和6年3月末	—	—	—	—	—
	令和6年9月末	34	5	20	74.11%	69.50%
貸出条件緩和債権	令和6年3月末	139	73	82	100.00%	100.00%
	令和6年9月末	57	—	54	94.63%	94.63%
小 計	令和6年3月末	2,930	1,309	1,637	100.00%	100.00%
	令和6年9月末	3,342	1,477	1,832	99.03%	98.26%
正常債権	令和6年3月末	131,699				
	令和6年9月末	130,655				
合 計	令和6年3月末	134,629				
	令和6年9月末	133,998				

（注）令和6年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、令和6年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。  
（令和6年9月末の算出方法）

- 債務者区分については原則として令和6年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金です。
- 「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金（2及び3に掲げるものを除く。）です。
- 「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金（2、3及び5に掲げるものを除く。）です。
- 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権（2、3及び4に掲げるものを除く。）です。
- 「担保・保証額」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
- 「貸倒引当金」には、正常債権に対する一般貸倒引当金を除いて計上しております。
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」及び「正常債権」が対象となる債権は、貸借対照表の「有価証券」中の社債（その元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が有価証券の私募（金融商品取引法第2条第3項）によるものに限る。）、貸出金、外国為替、「その他資産」中の未収利息及び仮払金並びに債務保証見返の各勘定に計上されるもの並びに注記されている有価証券の貸付けを行っている場合のその有価証券（使用貸借又は貸付借契約によるものに限る。）です。

## ●損益の状況 （単位：百万円）

区 分	令和6年9月末
業 務 純 益	766
実 質 業 務 純 益	714
コ ア 業 務 純 益	714
コ ア 業 務 純 益（投資信託解約損益を除く。）	714
経 常 利 益	601
当 期 純 利 益	588

## ●自己資本比率（国内基準） （単位：％）

	令和6年9月末	〈参考〉 令和6年3月末
自 己 資 本 比 率	6.89%	6.49%

## ●預金・貸出金の状況 （単位：百万円）

区 分	令和6年9月末	〈参考〉 令和6年3月末
預 金 残 高	198,825	201,528
貸 出 金 残 高	133,731	134,341

## ●貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	令和6年9月末		(参考) 令和6年3月末		業 種 別	令和6年9月末		(参考) 令和6年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	767	0.6	901	0.7	学術研究、専門・技術サービス業	1	0.0	1	0.0
農 業、林 業	128	0.1	2	0.0	宿 泊 業	8,328	6.2	7,675	5.7
漁 業	—	—	—	—	飲 食 業	5,455	4.1	4,591	3.4
鉱業、採石業、砂利採取業	13	0.0	14	0.0	生活関連サービス業、娯楽業	17,545	13.1	17,652	13.1
建 設 業	1,954	1.5	2,130	1.6	教 育、学 習 支 援 業	—	—	—	—
電気、ガス、熱供給、水道業	176	0.1	182	0.1	医 療、福 祉	2,409	1.8	2,506	1.9
情 報 通 信 業	21	0.0	19	0.0	そ の 他 の サ ー ビ ス	7,172	5.4	7,684	5.7
運 輸 業、郵 便 業	42	0.0	154	0.1	そ の 他 の 産 業	3	0.0	4	0.0
卸 売 業、小 売 業	5,976	4.5	6,318	4.7	<b>小 計</b>	<b>110,393</b>	<b>82.5</b>	<b>111,158</b>	<b>82.7</b>
金 融 業、保 険 業	2,143	1.6	2,177	1.6	国・地方公共団体等	—	—	—	—
不 動 産 業	58,222	43.5	59,107	44.0	個人(住宅・消費・納税資金等)	23,337	17.5	23,183	17.3
物 品 賃 貸 業	28	0.0	33	0.0	<b>合 計</b>	<b>133,731</b>	<b>100.0</b>	<b>134,341</b>	<b>100.0</b>

## ●有価証券の時価等情報

(単位：百万円)

### ◎満期保有目的の債券

	種 類	令和6年9月末			〈参考〉令和6年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	<b>小 計</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	<b>小 計</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>合 計</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	

(注) 1. 満期保有目的の債券はございません。

### ◎その他有価証券

	種 類	令和6年9月末			〈参考〉令和6年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	1,579	1,574	4	1,707	1,700	7
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	1,579	1,574	4	1,707	1,700	7
	そ の 他	656	650	6	1,940	1,910	29
	<b>小 計</b>	<b>2,235</b>	<b>2,225</b>	<b>10</b>	<b>3,647</b>	<b>3,610</b>	<b>37</b>
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	9,719	11,769	△ 2,049	9,730	11,554	△ 1,824
	国 債	4,916	6,487	△ 1,571	5,225	6,487	△ 1,262
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	4,802	5,281	△ 478	4,505	5,067	△ 561
	そ の 他	5,316	5,992	△ 676	4,299	4,892	△ 592
	<b>小 計</b>	<b>15,035</b>	<b>17,761</b>	<b>△ 2,726</b>	<b>14,029</b>	<b>16,446</b>	<b>△ 2,416</b>
<b>合 計</b>	<b>17,271</b>	<b>19,986</b>	<b>△ 2,715</b>	<b>17,677</b>	<b>20,056</b>	<b>△ 2,379</b>	

(注) 1. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
2. 市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。

●貸借対照表

(単位：千円)

科 目 (資産の部)	金 額		科 目 (負債の部)	金 額	
	令和6年9月末	(参考) 令和6年3月末		令和6年9月末	(参考) 令和6年3月末
現金	3,086,714	3,177,354	預金	198,825,965	201,528,689
預金	112,394,275	119,715,715	当座預金	1,525,599	2,350,255
買入手形	—	—	普通預金	20,762,437	25,303,969
コーポレート	—	—	貯蓄預金	7,971	7,340
買現先勘定	—	—	通知預金	16,001	65,005
債券貸借取引支払保証金	—	—	定期預金	173,319,316	170,667,180
買入金銭債権	—	—	定期積	2,946,123	2,927,248
金銭の信託	—	—	その他の預金	248,514	207,689
商品有価証券	—	—	譲渡性預金	—	—
商品国債	—	—	借入金	64,300,000	70,300,000
商品地方債	—	—	当座借越	64,300,000	70,300,000
商品政府保証債	—	—	再割引手形	—	—
その他の商品有価証券	—	—	売渡手形	—	—
有価証券	17,283,858	17,690,041	コーポレートマネー	—	—
国債	4,916,150	5,225,200	売現先勘定	—	—
地方債	—	—	債券貸借取引受入担保金	—	—
短期社債	—	—	コマースナル・ペーパー	—	—
株式	6,382,389	6,212,738	外国為替	—	—
その他の証券	12,851	12,851	外国他店預り	—	—
貸出	5,972,468	6,239,252	外国他店借	—	—
割引手形	133,731,052	134,341,934	売渡外国為替	—	—
手形貸付	—	—	未払外国為替	—	—
証書貸付	21,659,567	21,108,423	その他負債	1,053,551	1,459,952
当座	111,796,523	112,945,661	未決済為替	17,608	27,935
外国為替	274,961	287,848	未払費用	926,703	928,635
外国他店預け	—	—	給付補填備金	1,078	1,095
外国他店貸	—	—	未払法人税等	—	59,470
買入外国為替	—	—	前受取	73,443	54,735
取立外国為替	—	—	払戻未済	—	346,570
その他資産	1,271,412	1,438,304	職員預り	—	—
未決済為替貸	16,869	29,961	先物取引受入証拠金	—	—
全信組連出資金	656,400	656,400	先物取引差金勘定	—	—
前払費用	35,348	42,817	借入商品債券	—	—
未収収益	241,885	256,715	借入有価証券	—	—
先物取引差入証拠金	—	—	売付商品債券	—	—
先物取引差金勘定	—	—	売付債権	—	—
保管有価証券	—	—	金融派生商品	—	—
金融派生商品	—	—	金融商品等受入担保金	—	—
金融商品等差入担保金	—	—	リース債務	—	—
リース投資資産	—	—	資産除去債務	—	—
その他資産	320,908	452,409	その他の負債	34,716	41,510
有形固定資産	5,589,431	5,659,714	賞与引当金	121,939	109,091
建物	2,787,991	2,836,858	役員賞与引当金	—	—
土地	2,044,018	2,044,018	退職給付引当金	132,705	137,511
リース資産	—	—	役員退職慰労引当金	5,500	5,500
建設仮勘定	—	—	睡眠預金払戻損失引当金	323	323
その他の有形固定資産	757,422	778,838	その他引当金	137,766	137,766
無形固定資産	12,964	10,887	特別法上の引当金	—	—
ソフトウェア	5,747	3,671	金融商品取引責任準備金	—	—
のれん	—	—	繰延税金負債	—	—
リース資産	—	—	再評価に係る繰延税金負債	—	—
その他の無形固定資産	7,216	7,216	債務保証	153,577	168,039
前払年金費用	—	—	負債の部合計	264,731,328	273,846,873
繰延税金資産	1,703,539	1,610,597	(純資産の部)	—	—
再評価に係る繰延税金資産	—	—	出資	5,433,530	5,392,464
債務保証見返	153,577	168,039	普通出資金	5,433,530	5,392,464
貸倒引当金	△2,321,159	△2,149,990	優先出資金	—	—
(うち個別貸倒引当金)	△1,778,199	△1,554,797	その他の出資金	—	—
			優先出資申込証拠金	—	—
			資本剰余金	—	—
			資本準備金	—	—
			その他資本剰余金	—	—
			利益剰余金	4,705,290	4,144,670
			利益準備金	1,170,000	1,020,000
			その他利益剰余金	3,535,290	3,124,670
			特別積立	1,970,000	1,820,000
			(うち目的積立金)	—	—
			当期末処分剰余金	1,565,290	1,304,670
			自己優先出資	—	—
			自己優先出資申込証拠金	—	—
			組合員勘定合計	10,138,821	9,537,134
			その他有価証券評価差額金	△1,964,483	△1,721,408
			繰延ヘッジ損益	—	—
			土地再評価差額	—	—
			評価・換算差額等合計	△1,964,483	△1,721,408
			純資産の部合計	8,174,338	7,815,726
資産の部合計	272,905,667	281,662,600	負債及び純資産の部合計	272,905,667	281,662,600

## ● 損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和6年9月末	(参考)令和6年3月末
<b>経常収益</b>	<b>2,434,344</b>	<b>4,868,794</b>
資金運用収益	2,178,433	4,272,771
貸出金利息	1,909,596	3,766,804
預け金利息	86,095	153,053
買入手形利息	—	—
コールローン利息	—	—
買現先利息	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—
有価証券利息配当金	145,158	293,931
金利スワップ受入利息	—	—
その他の受入利息	37,583	58,981
役務取引等収益	196,134	309,559
受入為替手数料	10,175	18,618
その他の役務収益	185,958	290,940
その他業務収益	1,739	21,943
外国為替売買益	—	—
商品有価証券売買益	—	—
国債等債券売却益	—	2,184
国債等債券償還益	—	—
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	1,739	19,759
その他経常収益	58,037	264,520
貸倒引当金戻入益	—	—
償却債権取立益	58,035	250,640
株式等売却益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
その他の経常収益	1	13,879
<b>経常費用</b>	<b>1,833,223</b>	<b>3,751,404</b>
資金調達費用	449,343	906,505
預金利息	413,055	835,735
給付補填備金繰入額	302	453
譲渡性預金利息	—	—
借入金利息	35,985	70,317
売渡手形利息	—	—
コールマネー利息	—	—
売現先利息	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—
コマーシャル・ペーパー利息	—	—
金利スワップ支払利息	—	—
その他の支払利息	—	—
役務取引等費用	48,037	86,972
支払為替手数料	5,878	10,244
その他の役務費用	42,159	76,728
その他業務費用	16	29,623
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売買損	—	—
国債等債券売却損	—	—
国債等債券償還損	—	—
国債等債券償却	—	—
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	16	29,623
経常費用	1,164,629	2,082,114
人件費	650,095	1,224,233
物件費	468,548	786,080
税金	45,985	71,800
その他経常費用	171,197	646,188
貸倒引当金繰入額	171,169	200,791
貸出金償却	—	435,451
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	—
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	—	—
その他の経常費用	27	9,945
<b>経常利益(又は経常損失)</b>	<b>601,121</b>	<b>1,117,389</b>

科 目	令和6年9月末	(参考)令和6年3月末
<b>特別利益</b>	<b>43</b>	<b>24,113</b>
固定資産処分益	43	13,546
負ののれん発生益	—	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
その他の特別利益	—	10,566
<b>特別損失</b>	<b>66</b>	<b>14,732</b>
固定資産処分損	19	9,062
減損損失	47	643
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の特別損失	—	5,027
<b>税引前当期純利益(又は税引前当期純損失)</b>	<b>601,098</b>	<b>1,126,770</b>
法人税、住民税及び事業税	12,136	65,988
<b>法人税等調整額</b>	<b>—</b>	<b>270,309</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>12,136</b>	<b>336,298</b>
<b>当期純利益(又は当期純損失)</b>	<b>588,961</b>	<b>790,472</b>
<b>繰越金(当期首残高)</b>	<b>976,328</b>	<b>514,197</b>
<b>積立金取崩額</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>当期末処分剰余金(又は当期末処理損失金)</b>	<b>1,565,290</b>	<b>1,304,670</b>

## ● 「経営者保証に関するガイドライン」への対応について

(令和6年4月～令和6年9月まで)

当組合は「経営者保証に関するガイドライン」及び「事業継承時に焦点を当てた『経営者保証に関するガイドライン』の特則」の趣旨や内容を十分に踏まえ、お客さまからお借り入れや保証債務整理の相談を受けた際に真摯に対応する態勢を整備しております。経営者保証の必要性については、お客様との丁寧な対話により、法人と経営者の関係性や財務状況等の状況を把握し、同ガイドラインの記載内容を踏まえて十分に検討するなど、適切な対応に努めております。また、どのような改善を図れば経営者保証の解除の可能性が高まるかなどを具体的に説明し、経営改善支援を行っております。

「経営者保証に関するガイドライン」への対応方針は当組合ホームページに掲載しております。

<https://www.chogin-nishi.com/guideline/managements-guarantee/>

## ● 「経営者保証に関するガイドライン」の取組状況

(令和6年4月～令和6年9月まで)

	令和6年度 上半期
新規に無保証で融資した件数	26件
新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合	9.89%
保証契約を解除した件数	0件

## ●地域貢献活動（令和6年4月～令和6年9月まで）

### 地域に貢献する信用組合の経営姿勢

当組合は、西日本地域12県を営業区域とする広域信用組合として、同胞を含む地域の皆様が主な組合員となり、相互扶助の共同精神に基づいた金融事業を通して、組合員の企業発展と生活向上に貢献し、地域社会との共存共栄を図ることを基本理念としております。

当組合では、この基本理念に基づき、地域に密着し、リテール推進による融資基盤の拡大を図っており、今後も組合員と地域の皆様への多様なニーズに応えるべく、さらなる金融機能の発揮に努めてまいります。

また、地域貢献の一環として、各店舗では店舗周辺や近隣地域の清掃活動を積極的に取り組んでおります。

社会貢献活動につきましても、組合員の皆様の要望に引き続き沿えるよう、教育・文化・スポーツ等への後援活動に積極的に取り組んでまいります。

### 融資を通じた地域貢献

- 1) 貸出 先数・金額 総貸出先数 2,533 先 総貸出金 133,731 百万円  
 ①法人に対する貸出 先数 782 先 貸出金 111,215 百万円  
 ②個人に対する貸出 先数 1,751 先 貸出金 22,515 百万円  
 2) チョウギン住宅ローンを積極的に推進し、30件 721百万円の実行を行い地域組合員の資金需要に応需致しました。

当組合は、地域に密着したリテール融資セールスを積極的に推進し、顧客のニーズにお応えするために、次のオリジナル融資商品を取り扱っております。詳しくは営業店にお気軽にお問い合わせください。

- ◇事業ローン [3商品] 事業活性ローン・新規創業ローン・不動産購入ローン（取得タイプ・再販タイプ）
- ◇目的ローン [2商品] チョウギン住宅ローン・教育ローン「未来（ミレ）」
- ◇保証付ローン [10商品] ㈱オリエントコーポレーション保証付ローン（多目的ローン）：自動車関連資金プラン・教育関連資金プラン・リフォーム関連資金プラン・その他目的資金プラン  
 ㈱オリエントコーポレーション保証付ローン：災害復旧ローン・フリーローン「助っ人くん」・カードローン「助っ人くんⅡ」・教育カードローン「未来（ミレ）Ⅱ」  
 アイフル㈱保証付ローン：カードローン「ファーストローン」・フリーローン「ファーストローン」

### 新型コロナウイルス対策の支援融資

新型コロナウイルス感染症が令和5年5月に5類移行しましたが、未だ業況回復に至っていない融資取引先に対して資金繰りの安定性図り、条件変更等の要請に早期に対応致しました。又、各県制度融資・保証協会セーフティネット貸付等にも取り組んでおります。

### 取引先への支援状況等

当組合は、お取引先に対し定期的な訪問を重視し、財務諸表に表れない経営者の人柄、技術力、販売力など経営実態把握に努めております。こうした活動を通じ、本部と営業店が一体となり取引先の支援に取り組んでおります。お取引先に対するコンサルティング機能強化が求められる中、定期的かつ継続した訪問活動を通じてお取引先の経営実態を把握し、経営課題などの相談に親身になって対応しております。又、お取引先の経営課題を発掘し、経営改善計画書の策定支援や専門家の紹介、中小企業再生支援協議会の活用など最善のアドバイスが行えるように取り組んでおります。

### 地域・サービスの充実

- 1) 店舗数・ATMの設置  
 店舗数 12店舗  
 ATM設置数 2台  
 2) 苦情相談の窓口  
 当組合では、お客様により一層のご満足をいただけるよう、お取引に係る相談・苦情等を受付けておりますので、お気軽に各店舗又は総務部・お客様相談室まで、お申し出ください。

## ●トピックス（令和6年4月～令和6年9月まで）

（※上記、地域貢献活動以外の出来事の紹介。）

福岡支店	4月24日	福岡支店ゴルフコンペ	43名参加
大分支店	5月28日	朝銀会懇親会	22名参加
福岡支店	6月5日	リボン会〈味噌教室〉	25名参加
九州地区5店舗	6月11日	ビジネスCLUB第2回総会	46名参加
本店営業部 他3店舗	6月12日	未来共生クラブ東部地域 事業視察	20名参加
本店営業部 他3店舗	8月8日	未来共生クラブ東部地域 第4回役員会&勉強会	15名参加
本部・広島支店	8月24日	企業対抗リレーマラソン参加	26名参加
福岡支店	8月27日	理事・総代会議	15名参加
福岡支店	9月8日	直方地域懇親会（PayPayドーム）	8名参加
本部・福岡支店	9月15日	第11回朝銀カップ2024in福岡	200余名参加
本店営業部 他3店舗	9月19日	未来共生クラブ東部地域 農業視察	21名参加
本店営業部・倉敷支店	9月20日	本店営業部・倉敷支店合同理事・総代会議	25名参加



## 朝銀西信用組合

本店 〒700-0023 岡山県岡山市北区駅前町2-6-19  
 TEL:086-226-4111 FAX:086-224-6031

本部 〒732-0807 広島県広島市南区荒神町5-10  
 TEL:082-263-1113 FAX:082-263-1116